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P
rze mysł spo żyw czy ma tak -
że du ży po ten cjał dla ubez -
pie czy cie li, o ile za wcza su

zo sta nie od po wied nio ogra ni czo -
ne ry zy ko.

Za gro że nia po ża ro we

Ma te ria ły, z któ rych bu do wa -
ne są za kła dy prze my słu spo żyw -
cze go, kwa li fi ko wa ne są przez
ubez pie czy cie li ja ko ma te ria ły
pal ne. Wy ni ka to z fak tu, że
w prze wa ża ją cej czę ści zbu do wa -
ne są z płyt war stwo wych z twar -
dym wy peł nie niem ty pu sty ro -
pian, pian ka PUR lub PIR. 

Wy peł nie nie płyt z nie pal nej
weł ny mi ne ral nej, z uwa gi
na moż li wość roz wo ju drob no -
ustro jów, jest sto so wa ne rzad ko
i wy łącz nie w po miesz cze niach
o do dat niej tem pe ra tu rze. 

Ko lej nym utrud nie niem jest
wiel kość stref po ża ro wych. Za kła -
dy prze my słu spo żyw cze go sta no -
wią z re gu ły wiel ko po wierzch nio -
we prze strze nie, na któ rych ze
wzglę dów sa ni tar nych oraz tech -
no lo gicz nych trud no wy dzie lić
stre fy po ża ro we. 

Prze mysł ni skich tem pe ra tur 

Prze mysł spo żyw czy to rów -
nież prze mysł „ni skich tem pe ra -
tur”, co wią że się z do dat ko wy mi
ry zy ka mi wy ni ka ją cy mi z eks plo -
ata cji ma szy now ni chłod ni -
czych. W du żych za kła dach są to
głów nie in sta la cje, w któ rych
czyn ni kiem chłod ni czym jest
bar dzo nie bez piecz ny amo niak.
W mniej szych – wy ko rzy sty wa ne
są po chod ne fre onów. 

Ma szy now nie chłod ni cze po -
win ny być za tem wy dzie lo ne oraz
od po wied nio nad zo ro wa ne po -
przez de tek cję wy cie ku czyn ni ka
chłod ni cze go, któ ry w nie sprzy ja -
ją cych oko licz no ściach mo że two -
rzyć z po wie trzem mie sza ni nę wy -
bu cho wą. Z te go po wo du dla ta -
kich in sta la cji za le ca my wen ty la -
cję awa ryj ną uru cha mia ną au to -
ma tycz nie systemem detekcji
w przy pad ku wy kry cia wy cie ku. 

Pod wie sza ne su fi ty 

i pod da sza

Ko niecz ność utrzy my wa nia
ni skich tem pe ra tur spra wia, że
prze strze nie wy ma ga ją ce chło -
dze nia są ogra ni cza ne ku ba tu -
ro wo do nie zbęd nych roz mia -
rów. To po wo du je, że w więk -
szo ści za kła dów znaj du ją się
pod wie sza ne su fi ty zmniej sza -
ją ce ob ję tość po miesz czeń
i two rzą ce pod da sza tech nicz ne
mię dzy da chem a pod wie sza -
nym su fi tem. 

Wy ko rzy sty wa ne są one
do ce lów tech nicz nych, umiesz -
cza się na nich wie le urzą dzeń;
roz dziel ni elek trycz nych, cen tral
wen ty la cyj nych czy też pomp
próż nio wych i in nych in sta la cji.
Ta kie oprzy rzą do wa nie mo że
być źró dłem awa rii pro wa dzą cej
do po wsta nia po ża ru. 

Po nad to pod da sza są po -
miesz cze nia mi o ogra ni czo nym
do zo rze, co w przypadku uszko -
dze nia in sta la cji utrud nia bez -
zwłocz ne dzia ła nie i mo że do -
pro wa dzić do po wsta nia po ża ru.
Dla te go bar dzo waż ne są tech -
nicz ne środ ki wcze sne go wy kry -

wa nia głów ne go za gro że nia, ja -
kim jest ogień. Re ko men do wa -
nym za bez pie cze niem jest sys -
tem de tek cji po ża ru oraz mo ni -
to ring ka me ra mi te le wi zji prze -
my sło wej, a w przy pad ku roz bu -
do wa nych pod da szy – ka me rą
ter mo wi zyj ną. 

Po miesz cze nia 

spe cja li stycz ne

W za leż no ści od pro fi lu
pro duk cyj ne go za kła du do cho -
dzą do dat ko we czyn ni ki ma ją -
ce wpływ na oce nę ry zy ka. Du -
ży udział w bran ży spo żyw czej
ma ogól nie po ję ty prze mysł
prze twór stwa mię sne go, któ ry
ge ne ru je wy so kie ry zy ko wy ni -
ka ją ce z pro ce sów tech no lo -
gicz nych. Istot ne dla oce ny 
ry zy ka jest wła ści we od se pa -

ro wa nie oraz mo ni to ro wa nie
po miesz czeń tech nicz nych,
w któ rych umiesz czo ne są nie -
zbęd ne dla pro ce su pro duk cyj -
ne go in sta la cje. 

Dla te go pod czas au dy tów
zwra ca my szcze gól ną uwa gę
na wy dzie le nia po ża ro we po -
miesz czeń tech nicz nych o wy -

so kim ry zy ku awa rii lub po ża -
ru, ta kich jak: ma szy now nie
chłod ni cze, sprę żar kow nie, ko -
tłow nie, po miesz cze nia trans -
for ma to rów, ma ga zy ny opa ko -
wań i przy praw, roz dziel nie
elek trycz ne, wę dzar nie oraz
sma żal nie.

In sta la cje elek trycz ne

Po miesz cze nia, w któ rych re -
ali zo wa ne są pro ce sy pro duk -
cyj ne, co dzien nie my te są wo dą
pod wy so kim ci śnie niem, co

mo że do pro wa dzić do de gra da -
cji in sta la cji elek trycz nych.
Prze wo dy elek trycz ne prze pro -
wa dza ne są przez ścia ny wy ko -
na ne z pły ty war stwo wej
i w przy pad ku bra ku za bez pie -
czeń przed me cha nicz nym
uszko dze niem o kra wę dzie bla -
chy mo że dojść do prze tar cia,
zwar cia, a w kon se kwen cji po -
ża ru. Dla te go ja kość in sta la cji
oraz jej od por ność na wil goć
(od po wied nie IP) jest nie -
zmier nie istot na. 

Bar dzo waż ne są też tech nicz -
ne za bez pie cze nia in sta la cji
w po sta ci wy łącz ni ków róż ni co -
wo prą do wych, prze pię cio wych
oraz prze cią że nio wych. Obec nie
stan dar dem są pre wen cyj ne,
okre so we ba da nia in sta la cji elek -
trycz nych za po mo cą ka mer ter -

mo wi zyj nych, któ re po zwa la ją
zdia gno zo wać nie pra wi dło wo ści,
za nim za czną stwa rzać za gro że -
nie po ża ro we.

Ma ga zy ny wy so kie go 

skła do wa nia

Przed mio tem szcze gól nej
uwa gi in ży nie rów PZU są ma -

ga zy ny wy so kie go skła do wa nia.
Ta ki spo sób prze cho wy wa nia
jest po żą da ny z punk tu wi dze -
nia lo gi sty ki, jed nak że w przy -
pad ku za ini cjo wa nia po ża ru
na le ży li czyć się ze szko dą
znacz nych roz mia rów. Środ ki
ob ro to we w pal nych opa ko wa -
niach usta wio ne do wy so ko ści
kil ku na stu me trów są ide al nym
śro do wi skiem do roz prze strze -
nia nia się po ża ru. 

Wy so kie skła do wa nie wy ma -
ga też spe cja li stycz ne go trans -
por tu w po sta ci wóz ków wi dło -
wych. Są one za si la ne ener gią
elek trycz ną z aku mu la to rów
i mu szą być co dzien nie ła do -
wa ne. Sta no wi ska ła do wa nia
umiesz cza ne są w ha lach ma -
ga zy no wych. Bar dzo waż ne
jest od po wied nie od se pa ro wa -
nie ta kich sta no wisk od re ga -
łów, na któ rych skła do wa ne są
wy ro by w pal nych opa ko wa -
niach, oraz wła ści we za bez pie -
cze nie tych sta no wisk. Pod -
czas ła do wa nia uwal nia się wo -
dór, któ ry sta no wi za gro że nie
wy bu cho we. 

Od kil ku lat na ryn ku funk cjo -
nu ją aspi ra cyj ne sys te my de tek -
cji po ża ru, któ re sku tecz nie za -
bez pie cza ją ma ga zy ny wy so kie -

go skła do wa nia ni skich tem pe ra -
tur. Jednakże re ko men do wa nym
za bez pie cze niem są au to ma tycz -
ne in sta la cje ga śni cze.

Za rzą dza nie ry zy kiem 

ma jąt ko wym

Bran ża spo żyw cza mi mo wy -
mie nio nych po wy żej za gro żeń
mo że być bar dzo atrak cyj na dla
ubez pie czy cie li pod wa run kiem
re ali za cji pod sta wo wych za sad
bez pie czeń stwa. Po miesz cze nia
tech nicz ne o ogra ni czo nym do -
zo rze po win ny być od po wied nio
od se pa ro wa ne oraz nad zo ro wa -
ne, a pro ce sy o wy so kim za gro -
że niu po ża ro wym za bez pie czo ne
sys te ma mi wy kry wa nia i ga sze -
nia po ża ru. 

PZU wspie ra klien tów w pro -
ce sie za rzą dza nia ry zy kiem
w bran ży spo żyw czej na kil ku
po zio mach. Przede wszyst kim
ofe ru je my do radz two w in ży nie -
ryj nym za rzą dza niu ry zy kiem
ma jąt ko wym. Re ali zu je my au -
dy ty ry zy ka na po trze by ubez -
pie cze nia. In ży nie ro wie oce ny
ry zy ka przy go to wu ją re ko men -
da cje i pro po nu ją kon kret ne
roz wią za nia, któ re ogra ni cza ją
za gro że nie. Je ste śmy rów nież
wspar ciem dla przed się bior ców
i in we sto rów. 

To masz Do la ta 

ko or dy na tor 
ds. in ży nie ryj nej 

oce ny ry zy ka

Więcej informacji
dostępnych jest na stronach

pzu.pl/korpo
pzu.pl/ryzykopro

OKIEM INŻYNIERA 

Ocena ryzyka i produkt
ubezpieczeniowy w branży spożywczej

Sektor spożywczy jest jedną z najważniejszych i najszybciej rosnących gałęzi polskiej gospodarki. 

W 2021 r. stanowił prawie 19% produkcji przemysłowej sprzedanej (według GUS). Specyfika 

przemysłu spożywczego, a więc zagrożenia sanitarne, podział na strefy czyste i brudne, konieczność

utrzymywania niskich temperatur, przetwarzanie termiczne czy zwarta zabudowa to wyzwanie 

dla inżynierów oceny ryzyka. 

Program Ryzyko PRO

Nasi klienci mogą skorzystać z programu prewencyjnego
Ryzyko PRO, który bazuje na autorskim systemie
opracowanym przez PZU LAB. Służy on do bieżącego
monitorowania stanu bezpieczeństwa w zakładach
przemysłowych. W ramach instalacji PZU LAB Enterprise
Safety Tools identyfikujemy miejsca szczególnie narażone 
na szkodę, a więc istotne z perspektywy ryzyka. W ten sposób
realnie wpływamy na poprawę bezpieczeństwa i ograniczenie
skutków niepożądanych zdarzeń. Ogromną zaletą 
Ryzyko PRO jest wykorzystanie inteligentnych czujników 
czy kamer termowizyjnych, dzięki którym możliwe jest ciągłe 
i zdalne wykrywanie zagrożeń. Wszystkie odczyty i analizy
podane są w prostej formie na tablecie. 

Branża spożywcza może być bardzo
atrakcyjna dla ubezpieczycieli pod
warunkiem realizacji podstawowych
zasad bezpieczeństwa.

Przedmiotem szczególnej uwagi
inżynierów PZU są magazyny
wysokiego składowania. 
Taki sposób przechowywania 
jest pożądany z punktu widzenia
logistyki, jednakże w przypadku
zainicjowania pożaru należy liczyć
się ze szkodą znacznych rozmiarów.


